
           
 

IL RETTORE 

 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e 

reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario"; 

VISTO  il Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

VISTO il D.M. n. 407 del 27 febbraio 2018 con il quale è stato emanato l’Avviso “A.I.M. Attrazione e Mobilità Internazionale“ in 

attuazione dell’Azione I.2 “Mobilità dei Ricercatori” dell’Asse I “Investimenti in capitale umano” del PON “Ricerca e 

Innovazione” 2014 – 2020, il quale prevede il finanziamento ministeriale, su risorse a carico del Fondo Sociale Europeo e del 

Fondo di Rotazione Nazionale, di piani operativi volti a sostenere la contrattualizzazione a tempo determinato di giovani 

ricercatori di cui all’art. 24, c. 3, lett. a), legge 240/2010 (RTD A), in possesso del titolo di Dottore di Ricerca; 

VISTO il D.M. n. 3407 del 21 dicembre 2018, con il quale, in esito alle valutazioni effettuate dal Comitato di Selezione, è stata 

approvata la graduatoria finale delle proposte avanzate dagli Atenei ed ammesse a finanziamento a valere sul PON Ricerca e 

Innovazione 2014 – 2020, Azione I.2, tra le quali risultano i progetti presentati da alcuni Dipartimenti dell’Ateneo; 

VISTO il D.D. n. 1621 del 12 agosto 2019 con il quale sono state ammesse a finanziamento ulteriori 95 proposte incluse nella 

graduatoria generale di cui al citato D.D. n. 3407/2018 a valere sulle risorse del PON R&I 2014 – 2020 (POC R&I 

Programma Operativo Complementare Ricerca & Innovazione 2014-2020) tra le quali AIM1852923-3 (linea 1) n. 1 

ricercatore – Dipartimento di Ingegneria; 

VISTO l’art. 3 del Disciplinare di Attuazione facente parte integrante del citato D.M. n. 407 del 27 febbraio 2018, il quale prevede 

che il soggetto beneficiario deve avviare le attività connesse con la realizzazione dei singoli interventi tempestivamente e, 

comunque, entro 6 mesi a decorrere dalla comunicazione di approvazione del progetto e concluderle entro i 42 mesi 

successivi; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 17396 del 25 settembre 2019 con la quale è stata data comunicazione dell’approvazione delle 

proposte progettuali e sono state contestualmente avviate le relative attività; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 2285/2019, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. IV Serie Speciale – n. 92 del 22/11/2019, con il 

quale è stata indetta, tra le altre, la procedura selettiva di valutazione comparativa per la stipula di un contratto per ricercatore 

a tempo determinato Junior, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, SC 08/B3 - SSD 

ICAR/09  (Tecnica delle Costruzioni) – Dipartimento di Ingegneria, a valere sul PON “Ricerca e Innovazione” 2014 - 2020, 

il quale prevede il finanziamento ministeriale, su risorse a carico del Fondo Sociale Europeo e del Fondo di Rotazione 

Nazionale, di piani operativi volti a sostenere la contrattualizzazione a tempo determinato di giovani ricercatori di cui al 

citato art. 24, c. 3, lett. a), legge 240/2010; 

VISTO    il Decreto Rettorale n. 70/2020, con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione comparativa  

sopra indicata; 

VISTO  il D.R. n. 702 del 9 marzo 2020, pubblicato sul sito dell’Ateneo, con il quale è stato disposto di svolgere, in data 16 marzo 

2020, la discussione pubblica sui titoli e le pubblicazioni - e la contestuale prova orale volta ad accertare l'adeguata 

conoscenza della lingua straniera  - in collegamento telematico con i Commissari dal  Dipartimento di Ingegneria  con la 

presenza in sede dei candidati; 

VISTO il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

VISTO  il D.P.C.M. dell’8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, in particolare l’art. 1, comma 1, 

lett. m) a mente del quale “sono sospese le procedure concorsuali pubbliche e private ad esclusione dei casi in cui la 

valutazione dei candidati è effettuata esclusivamente su basi curriculari ovvero in modalità telematica”; 

VISTO  il D.P.C.M. del 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio 

nazionale”, con il quale, all’art. 1, comma 1, è previsto che  “allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus 

COVID-19 le misure di cui all’art. 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020 sono estese all’intero 

territorio nazionale; 

DECRETA 

 

Art. 1 –  Per le motivazioni esposte in premessa, la procedura selettiva di valutazione comparativa per la stipula di un 

contratto per ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della legge  n. 240/2010, SC 08/B3 - SSD ICAR/09  

(Tecnica delle Costruzioni) – Dipartimento di Ingegneria è sospesa fino alla data del 3 aprile 2020, esclusivamente in ordine  alle fasi della 

procedura diverse dalla valutazione da effettuarsi in modalità telematica, fatte salve eventuali diverse determinazioni ministeriali in ordine 

all’avvio delle proposte progettuali, a valere sul PON “Ricerca e Innovazione” 2014 – 2020, Azione I.2. 

Il presente decreto viene registrato nel repertorio generale unico dell’Ateneo. 

 

IL RETTORE  

Prof. Salvatore Cuzzocrea 




		2020-03-11T07:47:43+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




